cum xystus violis odoratus. Teporem solis infusi  
repercussu cryptoporticus auget, quæ ut tenet so-  
lem, sic aquilonem inhibet submovetque: quan-  
tumque caloris ante, tantum retro frigoris. Simi-  
liter Africum sistit, atque ita diversissimos ventos,  
alium alio a latere, frangit & finit. Hæc jucundi-  
tas ejus hieme, major æstate. Nam ante meri-  
diem, xystum, post meridiem gestationes hortique  
proximam partem umbra sua temperat: quæ, ut  
dies erexit decrevitque, modo brevior, modo lon-  
gior hac vel illae cadit. Ipsa vero cryptoporticus  
tunc maxime caret sole, quum ardentissimus culmi-  
ni ejus insistit. Ad hoc patentibus fenestris favo-  
nios accipit transmittitque: nec umquam aëre pi-  
gro & nianente ingravescit. In capite xysti dein-  
ceps cryptoporticus, horti diæta, est, amores mei;  
re vera amores; ipse posui. In hac heliocaminus  
quidem, alia xystum, alia mare, utraque solem, cu-  
biculum autem valvis, cryptoporticum fenestra pro-  
spicit. Qua mare contra parietem medium, zotheca  
perquam eleganter recedit: quæ specularibus &  
velis obductis reductisque modo adjicetur cubiculo,  
modo aufertur. Lectum & duras cathedras capit:  
a pedibus mare, a tergo villa, a capite silva: tot  
facies locorum totidem fenestris & distinguit &  
miscet. Junctum est cubiculum noctis & somni.  
Non illud voces servulorum, non maris murmur,  
non tempestatum motus, non fulgurum lumen, ac  
ne diem quidem sentit, nisi fenestris apertis. Tam  
alti abditique secreti illa ratio, quod interjacens an-  
dron

dron parietem cubiculi hortique distinguit, atque  
in omnem sondum media inanitate consumit. Ap-  
plicatum est cubiculo hypocaustum perexiguum,  
quod angusta fenestra suppositum calorem, ut ratio  
exigit, aut effundit aut retinet. Procoeton inde  
& cubiculum porrigitur in solem: quem orientem  
statim exceptuni ultra meridiem, obliquum qui-  
dem, sed tamen servat. In hanc ego diætam quum  
me recipio, abesse mihi etiam a villa mea videor,  
magnamque ejus voluptatem, præcipue Saturna-  
libus, capio, quum reliqua pars tecli, licentia die-  
rum, festisque clamoribus personat. Nam nec  
ipse meorum lusibus, nec illi studiis meis obstre-  
punt. Hæc utilitas, hæc amoenitas deficitur aqua  
salienti, sed puteos, ac potius fontes habet. Sunt  
enim in summo: & omnino litoris illius mira na-  
tura: quo cumque loco moveris humum, obvius  
& paratus humor occurrit, isque sincerus, ac ne le-  
viter quidem tanta maris vicinitate falsus. Sugge-  
runt affatim ligna proximæ silvæ; ceteras copias  
Ostiensis colonia ministrat. Frugi quidem homini  
sufficit etiam vicus, quem una villa discernit: in hoc  
balinea meritoria tria. Magna commoditas, si forte  
balineum domi vel subitus adventus, vel brevior  
mora calefacere dissuadeat. Litus ornant varietate  
gratissima, nunc continua, nunc intermissa tecta  
villarum, quæ prætent multarum urbium faciem,  
sive ipso mari, sive ipso litore utare. Quod non  
numquam longa tranquillitas mollit, sapius fre-  
quens & contrarius fluctus indurat. Mare non fa-

ne pretiosis pīscībus abundat: soles tamen & squili-  
as optimas suggestit. Villa vero nostra etiam me-  
diterraneas copias pīstat, lac in primis. Nam  
illue e pīseuis pecora conveniunt, si quando aquam  
umbramque sectantur. Justisne de caūsis eum tibā  
vīdeor īcolere, īhabitare, diligere ſeeellum?  
quem tu, nīmīs urbanus es, nīſi concupisces: at-  
que utīnam concupisces! ut tot tantisque dotibus  
vīllulae nostrae maxima commendatio ex tuo con-  
tubernio accedat. Vale.

## XVIII.

C. PLINIUS MAVRICO SVO S.

Maurico promittit, se fratri filiis pīceptorem  
electurum esse.

Quid a te jucundius mīhi potuit injungi, quam  
ut pīceptorem fratri tui liberis quārerem?  
Nam beneficio tuo in scholam redeo: illam dul-  
cissimam ātatem quasi resumo. Sedeo inter ju-  
venes, ut solebam: atque etiam experior, quan-  
tum apud illos auctoritatis ex studiis habeam.  
Nam proxime frequenti auditorio inter se coram  
multis ordinis nostri clare jocabantur: intravi,  
conticuerunt. Quod non referrem, nīſi ad illorum  
magis laudem, quam ad meam, pertineret: ac nīſi  
ſperare te velle, posse fratri tui filios probe disce-  
re. Quod superest, quum omnes, qui profitentur,  
audiero, quid de quoque ſentiam, ſcribam: effi-  
ciamque, quantum tamen epiftola conſequi potero.

nt

ut ipse omnes audisse videaris. Debeo enim tibi, debeo memorie fratris tui hanc fidem, hoc studium, præfertim super tanta re. Nam quid magis inter est vestra, quam ut liberi (dicerem tui, nisi nunc illos magis amares) digni illo patre, te patruo re periantur? Quam curam mihi; etiamsi non man dasles, vindicassem. Nee ignoro suscipiendas of fensas in eligendo præcetore: sed oportet me non modo offensas, verum etiam similitates pro fratri s tui filii tam æquo animo subire, quam parentes pro suis. Vale.

## XIX.

## C. PLINIUS CEREALI SVO S.

**H**ortanti, ut actionem quamdam recuet, producius dubitandi rationibus, rem curatius expenden dam proponit.

**H**ortaris, ut orationem amicis pluribus recitem. Faciam, quia hortaris: quamvis vehementer addubitem. Neque enim me praterit, actiones, quæ recitantur, impetum omnem caloremque ac prope nomen suum perdere, ut quas soleant commendare simul & accendere judicum confessus, celebritas advocatorum, exspectatio eventus, fama non unius actoris, deductumque in partes audi entium studium: ad hoc dicentis gestus, incessus, discursus etiam, omnibusque motibus animi con sentaneus vigor corporis. Unde accedit, ut hi, qui sedentes agunt, quamvis illis maxima ex parte

su.

Supersint eadem illa, quæ stantibus, tamen hoc  
quod sedent, quasi debilitentur & deprimantur.  
Recitantium vero præcipua pronuntiationis adju-  
menta, oculi, manus præpediuntur: quo minus  
mirum est, si auditorum intentio languescit, nullis  
extrinsecus aut blandimentis capta aut aculeis ex-  
citata. His accedit, quod oratio, de qua loquor,  
pugnax & contentiosa est. Porro ita natura-com-  
paratum est, ut ea, quæ scripsimus cum labore, etiam  
cum labore audiri putemus. Et sane quotusquis-  
que tam rectus auditor, quem non potius dulcia  
hæc & sonantia, quam austera & pressa, delectent?  
Est quidem omnino turpis ista discordia; est tamen,  
quod plerumque evenit, ut aliud auditores, aliud  
judices exigant: quum alioqui præcipue auditor  
iis adfici debeat, quibus idem si foret judex, ma-  
xime permoveretur. Potest tamen fieri, ut quam-  
quam in his difficultatibus libro isti novitas lenoci-  
netur, novitas apud nostros: apud Græcos enim est  
quiddam, quamvis ex diverso, non tamen omnino  
dissimile. Nam, ut illis erat moris, leges, quas ut  
contrarias prioribus legibus arguebant, aliarum  
collatione convincere; ita nobis, inesse repetun-  
darum legi, quod postularemus, cu[m] hac ipsa lege,  
tum aliis colligendum fuit. Quod nequaquam  
blandum auribus imperitorum, tanto majorem  
apud doctos habere gratiam debet, quanto mino-  
rem apud indoctos habet. Nos autem, si placue-  
rit recitare, adhibituri sumus eruditissimum quæ-  
que: sed plane adhuc, an sit recitandum, examina-

te.

secum, omnesque, quos ego movi, in utraque parte calculos poteris: idque elige, in quo vicerit ratio; a te enim ratio exigetur, nos excusabit obsequium. Vale.

## XX.

## C. PLINIUS CALVISIO SVO S.

*Regulum tribus jucundis exemplis, ut testamentorum insidiatorem & injustum heredem, describit.*

**A**ssim para, & accipe auream fabulam: fabulas animo. Nam me priorum nova admonuit: nec refert, a qua potissimum incipiam. Verania Pisonis graviter jacebat: (hujus dico Pisonis, quem Galba adoptavit) ad hanc Regulus venit. Primum impudentiam hominis, qui venerit ad ægram, cuius marito inimicissimus, ipsi invisissimus fuerat. Esto, si venit tantum: at ille etiam proximus toro sedet: quo die, qua hora nata esset, interrogavit: ubi audivit, componit vultum, intendit oculos, movet labra, agitat digitos, computat, nihil, nisi ut diu miseram exspectatione suspendat. Habes, inquit, climaëtericum tempus, sed evades. Quod ut tibi magis liqueat, aruspicem consulam, quem sum frequenter expertus. Nec mora: sacrificium facit, adfirmat, exta cum siderum significatione congruere. Illa, ut in periculo credula, poscit codicillos: legatum Regulo scribit: mox ingravescit; clamat moriens, O hominem ne quam, perfidum, ac plus etiam quam perjurum! qui